
令和４年１１月７日 
保 護 者 様 

足立区教育委員会 
教育長  大山 日出夫 

 

新型コロナウイルス感染症と季節性インフルエンザの同時流行を見据えた 

今後の感染症対策及び学校への連絡等の取り扱い変更について 

 

日頃より足立区教育委員会並びに学校の教育活動にご理解ご協力を賜り誠にありがとう
ございます。 
今冬に懸念されている新型コロナウイルス感染症と季節性インフルエンザの同時流行を

見据え、以下についてご家庭においても改めて感染対策の徹底をお願いいたします。ま
た、陽性判明時の連絡体制等を一部変更しますのでお知らせいたします。ご理解ご協力の

程よろしくお願い申し上げます。 

記 

１ 効果的・効率的な感染対策の徹底 

（１）症状がある時は登校をお控えください 
発熱に限らず、のどの痛みや咳、頭痛等、普段と異なる症状がある場合は、登校を

控えることを徹底し、身近な医療機関を受診していただきますようお願いいたします。
この場合、欠席とはせず出席停止とします。 

（２）活動場所や活動場面に応じたメリハリのあるマスクの着用 
   十分な身体的距離が確保できる場合、体育の授業や運動部活動の活動中、登下校等

は、マスクの着用は不要とします。屋内においては、引き続きマスクの着用をお願い

します。別添の厚生労働省リーフレットを併せてご覧ください。 

 

２ お子様の陽性判明時の連絡について（１１月７日より適用） 

 変更前 変更後 

お子様の 

陽性判明時の連絡 

平日：通学先の学校へ 

土日夜間：区コールセンター

または入力フォーム 

平日に通学先の学校へ 

（土日夜間に陽性判明した場合

は翌開校日に学校へ連絡） 

  ※ 別紙「新型コロナウイルスに関して学校にご連絡いただきたい事項」もご参照ください。 

 

３ 陽性発生時の学校配信メール中止について（１１月７日より適用） 

  国の新型コロナウイルス全数把握の見直しにより区の公表内容が変更になったことを
受けまして、陽性発生時の該当学校の保護者向け学校配信メールを中止することといた
しました。何卒、ご理解いただきますようお願いいたします。 
※ 学級閉鎖等のお知らせ及びクラスター発生状況については、引き続き該当学校の保

護者向けに学校配信メールにてお知らせいたします。 

 

 

【問い合わせ】学務課 学校保健係  電話 ０３－３８８０－５９７１ 
足立区立花保小学校  電話 ０３－３８８５－７３３５ 

家庭数配付 



令和４年１１月７日 

保 護 者 様 

足立区教育委員会 

教育長 大山 日出夫 

新型コロナウイルスに関して学校にご連絡いただきたい事項 

以下に当てはまる場合は登校を控えて頂き、速やかに学校にご連絡をお願いいたします。

欠席とはせず出席停止とします。感染拡大防止のため、ご理解ご協力をお願い申し上げま

す。 

以下の１～７に当てはまる場合 

⇒ 平日に速やかに学校へ連絡をお願いします 

【 連絡先：花保小学校 ０３－３８８５－７３３５ 】 
※土日祝日や時間外に陽性が判明した場合は、翌開校日に通学先の学校へご連絡ください。 

１ お子様がＰＣＲ検査陽性 
（または抗原検査陽性） 

療養期間が終了するまでは登校できません。保健所や

医療機関から指示された登校開始日を学校へお伝え

ください。 

※指示がない場合は区ホームページを参考に療養期間をご確認ください。 

２ お子様が濃厚接触者と特定された 
（陽性者と同居している、会食した、
一緒に遊んだ等濃厚接触が疑われる

場合も含む） 

陽性者と最後に接触した日を０日として翌日から５

日間は登校できません。学校へご連絡ください。 
※薬事承認された抗原定性検査キット（自費となります）により２日目と３

日目に検査し陰性が確認された場合は３日目から登校可能です。登校希望す

る場合は事前に学校へご連絡ください。学校から検査キット陰性の写真の提

示と検査キットのメーカー名の確認をさせていただきます。 

３ お子様が発熱や咳、のどの痛み等
の風邪症状がある 

かかりつけ医など身近な医療機関を受診してくださ

い。症状がなくなるまでは、登校を控えてください。 

アレルギーや喘息など基礎疾患のため症状がある場

合は、各学校にご相談ください。 
※どうしても医療機関の受診が難しい場合は、東京都の抗原検査キットや薬

事承認された抗原検査キットを活用し、検査を行うこともご検討ください。 

４ お子様がＰＣＲ検査または抗原検
査を受ける 
（検査結果まち、検査キット到着待ちも含む） 

検査結果が陰性とわかるまで、登校できません。 

検査を受ける旨を学校へ連絡し、結果が判明したら学

校へ結果をお伝えください。 

５ お子様が海外から帰国・入国した 

国が定める条件を満たしていれば基本的に登校に制

限はありません。個別対応となるため学校へご相談く

ださい。 

６ 新型コロナウイルスのワクチン接
種後に副反応が出た 

ワクチン接種後に、発熱や倦怠感等の風邪症状がある

場合は、症状がなくなるまで登校を控えてください。 

７ 同居のご家族等に未診断の風邪症
状（発熱や咳、のどの痛み等）がある 

ご家族の症状がなくなるまで、なるべく登校を控えてく

ださい。 

※ 陽性者の療養期間や濃厚接触者の待機期間は、国の方針によって変更となる場合があります。 

   最新情報は、足立区のホームページをご確認ください。 

 


